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A köz hi e de lem mel el len tét ben a Füred föld raj zi név
nem fürdő sza vunk kal van ös  sze füg gés ben. szem ben
pél dá ul Tátra fü red, Lil la fü red, Káptalan füred vagy
Biharfüred ne vé vel, me lyek  az át ér tel me zett Ba la ton fü -
red min tá já ra  tu da to san ké szült ké sőb bi név al ko tá sok.
Mi vel a ba la to ni vá ros már a 19. szá zad el ső fe lé ben
nép sze rű, lá to ga tott für dő hely volt, több más für dő és
üdü lő hely is a Fü red ne vet kap ta. [El ső ként a sze pe si
schmecks, szlo vák ne vén stary smokovec kap ta
ótátrafüred ne vét: „1846. jú li us 31-én az ak kor ott mu -
la tó kö zön ség ne vez te el e he lyet a re gé nyes Ba la ton-
Fü red pandantjául Tátra-Füred-nek”.] Tátrafüred min tá -
já ra ala kul tak azu tán a Károlyfüred (Karlsbad), Mátra -
füred ne vek.

Pe dig Ba la ton fü red ne vé ben nem a fürdő szó lap -
pang! Mint ar ra már is mert nyel vé szünk, szar vas gá bor
1892-ben, a Ma gyar nyelv őr ben fel hív ja a fi gyel met,
„így okos kod tak a szepesség nyelv tu dó sai: Fü red és
für dő mind egy. és meg szü le tett, föl ka pott, hi va ta los sá
vált a Tátrafüred ne ve zet. s mint ha va la mi tit kos, bű vös
erő rej le nék e név ben, utá na gom ba mód ra kez de nek
sza po rod ni a füredek: Thurzófüred, iglófüred”. Hogy
azon ban Ti sza fü red vagy a so mo gyi Kaposfüred sem az
ott ta lál ha tó für dő víz ről kap ta ne vét, azt iro ni kus so ra i -
ban a kö vet ke ző kép pen bi zo nyít ja: „Van Ti sza fü red is,
ott für dő nek hí re-ham va sincs. ... En nek gyó gyí tó vi ze a
Holt-Ti sza, mely iszap ban és pi ó cák ban bő vel ke dik. A
für dő ven dé gek szá ma a sá to ros ci gá nyok ván dor lá si
ked ve s for gal mi vi szo nyai sze rint vál to zik; egy re-más -
ra éven ként két-há rom sá tor al já ra te he tő. Ami az ide gen
für dő ven dé gek el lá tá sá ról és ké nyel mé ről va ló gon dos -
ko dást il le ti, van a vá ros ban egy úgy ne ve zett ‘nagy ven -
dég lő’, vul go: csapszék”.

Kell len nie te hát más ma gya rá zat nak a Fü red hely -
név re! An nál is in kább, mert ez a vá ros név igen ko rai
fel buk ka ná sú a ma gyar írás be li ség ben, és a je lölt fa lu
nem a Ba la ton part ján te rült el (ab ban az idő ben nem is
volt sem mi fé le für dő élet a tó par ton!). Für dés ről, für dő -
hely ről a ko rai ok le ve lek nem tesz nek em lí tést. Még jó -
val ké sőbb, év szá zad ok múl va is (pl. Hor váth Bá lint
Ma gyar ó vá ron 1848-ban, orzovenszky Kár oly Pes ten,
1863-ban ki adott köny vé ben) kü lön te le pü lé sek ről be -
szél nek: „A gyógy hely a’ mel let te fek vő Ba la ton-Fü red
fa lu tól meg kü lön böz te tés vé gett sa va nyú víz nek
neveztetik”, és „A ba la ton fü re di gyógy für dő Fü red fa -
lu tól dél nek egy óra-ne gyed re, Arács fa lu tól dél nyu gat
fe lé egy jó ne gyed óra tá vol ság ra, a Ba la ton ta vá tól alig
140 lé pés nyi re, an nak éj sza ki partján” fek szik. A für dő -

te lep ne ve te hát ko ráb ban Savanyóvíz volt. Az észa -
kabb ra fek vő Fü red fa lu ban élők azt mond ták, ha a für -
dő te lep re ké szül tek, hogy „le me gyek a savanyóvízre”.
A gyógy for rás kör nyé kén ki épült für dő te le pet (sa va -
nyú ví zi für dőt) a tu laj do nos ti ha nyi apát ság bér be adás -
sal hasz no sí tot ta. A sa va nyú vi zet elő ször zeiller Már -
ton föld rajz ku ta tó, 1632-ben ki adott ‘itenerarium des
Koenigreich ungarn” c. mun ká já ban, majd 1694-ben
Matthi Lower is mer tet te. 1700 után sze rez te vis  sza a
bencés rend a ti ha nyi apát sá got, az ak ko ri bir tok ren de -
zé sek ok má nya i ban szin tén elő for dul a sa va nyú víz, to -
váb bá Eszterházy Dá ni el ku ruc vi ce ge ne rá lis 1708. évi
jegy ző könyv ében ol vas ha tó be jegy zés sze rint „nagy-
Vázsonbul meg in dul ván ő nga regvel, ment a fü re di
savanyóvizhez”; ezek a for rás el ső em lí té sei. 1783-ban
pe dig már tér ké pen is sze re pel a „sawanio viz oder
sauerbrunn”, va la mint 1785-ben Pálóczi Hor váth
Ádám raj zán szin tén meg ta lál ha tó a für dő te lep - Fü red
fa lu val és Aráccsal egye tem ben -, Fü red fa lu ról ez zel
szem ben már a 13. szá zad ele jé ről ta lá lunk írá sos do ku -
men tu mo kat: 1211: in uilla Fyred, majd 1272: fyured
és 1298: Ville Fyurediuxta Balatinum, 1320, 1385 és
1416: Fyred,1459: Fwred. Mai te rü le tén öt köz ség ál -
lott. 1211-tól ada tol ha tó Papsoka (R. Papsoca, 1267,
1314: Popsuca, 1416: Poposka, 1417: Paposka és
Papsoka) az ok le ve lek ben. Ma gyar ne ve ‘pap so ka dal -
ma, fa lu ja’ je len té sű, az az a ti ha nyi pa pok fa lu ja. Siske
köz ség 1373-tól sze re pel az ok le ve lek ben (1385, 1388,
1416: siske, sis ka, 1417: syske); a völgy ben fa ka dó
for rás ról nyer te ne vét. Ma ga a Siske sze mély né vi ere -
de tű, már 1275-ből is mert a Sysk, mely a la tin Sixtus
név re ve zet he tő vis  sza. A mai kéki for rá sok kör nyé kén
te rült el Kékfa lu [1211: Kecu, 1267: Keyk, 1268: Kek,
1320: Keek, 1349: in dicta possessione Keyk et Fyred
vocatis, 1351: keekfiredi job bá gyok, 1418: Villis Fyred
Keek Kwesd; még 1671-ben is elő for dul a Kek név]. A
te le pü lés el ne ve zé se a kékszín név ből ke let ke zett; ta lán
a vi dék fény vi szo nya i ra, a tá vol ról néz ve ké kes vo nu la -
tok ra vo nat ko zott (vö. Kék-hegy, Kék kő, Ké kes, mai
Kék köz ség nyír egy há za kö ze lé ben stb.). A jó nyelv ér -
zék kel ku ta tó zákonyi Fe renc sze rint azon ban va la mi -
lyen ural ko dó nö vény /kökény, szilva/ mo ti vál ta a név -
adást. Ma a Kéki dű lő, Kéki-völgy, Kéki-forrás őr zi a
ne vet. Arácsot 1954-ben csa tol ták Ba la ton fü red hez.
Arácsmár a ti ha nyi apát ság bir to ka i nak 1211. évi ösz -
 sze írá sá ban sze re pel, majd 1385-ben és 1492-ben
Araach. ok le ve lek ben még Aarach, Araci és Arach
alak vál to zat ok ol vas ha tók. Ez szin tén sze mély név ből
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ke let ke zett, már 1214-ből ada tolt az Orochi,1344-ből
az Arachnév, mely szláv ere de tű, a ‘szán tó (em ber)’ je -
len té sű szerb-hor vát Oraè, cseh Oráè, len gyel Oracz
sze mély név meg fe le lő je. Arácstól dél re, a tó par tig nyú -
ló lej tőn volt az igen rö vid éle tű Magyare te le pü lés
(1231: Magare, 1243: Mogorey, 1380: Magyare). A
szláv ere de tű kö ze li Arácstól kü lön böz tet te meg a ma -
gya rok lak ta fa lu nak ez az el ne ve zé se, mely nek szó vé -
gi ma gán hang zó ja még az óma gyar ko ri szó vé gi ma -
gán hang zók sor va dá sa és el tű né se előt ti ál la po tot mu -
tat ja (magyari, hodu, utu, vizi, kezü stb.). A fel so rolt
köz sé gek mind egyi ke ma ga sab ban, tá vo labb fe küdt a
Ba la ton tól, és mint lát tuk, idő ben mes  sze meg előz ték a
tó par ti für dő te lep lét re jöt tét.

Ezek után ve gyük szem ügy re a szin tén igen ré gi Fü-
redel ne ve zést! Hely ne ve ink elég nagy ré szé hez ab ban
ha son lít, hogy a szó vé gén a gya ko ri -dkép zőt ta lál juk,
mint pl. Ártán-d, Kakas-d, Tyúko-d, Sás-d, Almá-d,
Bogár-d, Mogyoró-d, Kerecsen-d, Nádas-d, Agár-d,
Sasa-d stb. ilyen a mi vá ros ne vünk, Füre-d is. A fürj
‘coturnix coturnix’ ma dár név vel függ ös  sze, an nak ré gi
für alak já ból ke let ke zett -d kép ző vel. Je len té se pe dig
‘für jes’, az az für jek ben gaz dag te rü let (vö. sóly mos,
Mé nes stb., il let ve egyéb hely ne vek ez zel a ma dár név -
vel: 1268, 1297: Fyur,1364: Fyurzygeth,1677: Fürjes
völgy,mai Fürköz ség Ko má rom me gyé ben). A fürjter -
mi nus ban a szó vé gi -jnem ere de ti; a nyelv tör té ne ti ada -
tok alap ján azt ál la pít hat juk meg, hogy vi szony lag ké sői
fel buk ka ná sú, a tol da lék nél kü li szó tő vé gén csak ké sőn
szi lár dult meg. A 17. szá zad nál ko ráb bi for rá sok ban ki -
vé tel nél kül füralak ja sze re pel. +Méghozzá a ma gyar
írás be li ség igen ko rai em lé ke i ben, így 1395 k.: f¨yr a
Besz ter cei szó jegy zék ben, majd 1405 k. a schägli szó -

jegy zék ben, firmadar,fyra Jordánszky kó dex ben 1516-
ban, fwr a Keszt he lyi kó dex ben 1522-ben, to váb bá
1533-ban a Murmellius le xi kon ban, 1590-ben szikszai
Fabricius Ba lázs nomenclatorában, majd a Ko lozs vá ri
glos  szák ban. és ez a tol da lék nél kü li alak ja hasz ná la tos
mind má ig a nép nyelv ben, szá mos nyelv já rá sunk ból így
ada tol ha tó (pl. szla vó ni á ban Kórógy: fír,új Ma gyar
Táj szó tár: fürmadár, fír, für; a kü lö nö sen ar cha i kus
csán gó ban szin tén für;és a Ba la ton nál is így em le get -
ték. Hogy a szó vé gi -jnél kü li alak vál to zat ok a ré geb bi -
ek, azt az is bi zo nyít ja, hogy sok szár ma zé ká ban, ös  sze -
té tel ben is a tol da lék nél kü li alak ja sze re pel (pl. Füred,
fürmadár,fürcsirke,fürmony,fürsíp,fürhússtb.). Ma is
hasz ná la tos sze mély név a Für. A Ma gyar nyelv Tör té -
ne ti-eti mo ló gi ai szó tá ra sze rint fürjma dár ne vünk is me -
ret len ere de tű. én azon ban igen va ló szí nű nek tar tom,
hogy fürge sza vunk kal ös  sze füg gés be hoz ha tó; a fürj
ne vet a ma dár für ge moz gá sa, gyors fu tá sa mo ti vál hat ta
(vö. még fireg-forog szó tö ve). Er dély ben mond ják is,
hogy „fut kos, mint a fürj”. A fürge mel lék név a csán -
gók nál ‘se rény’ je len tés sel fürcse;a sza mos há ton „úgy
jár, mint a fürj”, az az fris sen, für gén lép ked; sze ged kör -
nyé kén „friss, mint a fürj”; Bé kés me gyé ben „úgy be ug -
rott az aj tón, mint a fürcsirke” anyit tesz: gyor san; Er -
dély ben, zilah kör nyé kén „fut, mint a fürjfiók”, ele ven,
vir gonc; csong rá don „akár a fűrfiú”, kü lö nö sen élénk
gyer me kek re mond ják.

A mai Balatonfüredvá ros név te hát ös  sze té tel, mely -
nek Balaton elő tag ja szláv ere de tű, a hely név ben meg -
kü lön böz te tő sze re pű. A tó kö zel sé gé re, mel lé ké re utal.
Füredutó tag ját pe dig hely te le nül kap csol ják ös  sze a für-
désfo gal má val, igen ré gi hely ne vünk, a für(fürj) szár -
ma zé ka.                                                                                                            

A ba la to ni für dő kul tú rát, sőt a sa va nyú ví zi für dő- és
ivó kul tú rát meg elő ző en Ba la ton fü red re nem volt jel -
lem ző  a nagyará nyú be ván dor lás. A ré gi fü re di csa lá -
dok már év szá zad ok kal ko ráb ban gyö ke ret ver tek a
te le pü lé sen. ne vük jel leg ze tes sé vált a le szár ma zó
nem ze dé kek hos  szú so ra nyo mán.

A leg gyak rab ban elő for du ló ne vek a re for má tus anya -
köny vi be jegy zé sek alap ján a so mo gyi, a sza bó, a
Bedegi, a Ber tók, a Kutasi, a Var ga, a Ki rály, az új he lyi,
a Pálfy, a siskei csa lá dok, akik kö zül most a Var ga csa lád
nem ze dé ki táb lá it, le szár ma zá si vo na lát mu ta tom be.1

A re for má tus egy há zi anya köny vek ből ki de rül, hogy
a csa lá dok rész ben a ne héz kes hely vál to zás, rész ben a

bir tok egy ben tar tá sa mi att há zas ság ré vén több ször is
ro ko ni vi szony ba ke rül tek egy más sal. A Var ga csa lád
ese té ben a ne me si cím meg kön  nyí ti a vo na lak fel ál lí tá -
sát, ugyan is az 1790-es, 1829-es és 1849-es ne me si ösz -
 sze írá sok 3-4 ge ne rá ci ót tün tet nek fel.

Az egyik Var ga ág a Partiumból (zaránd, Kö zép-
szol nok, Kraszna vár me gyék) szár ma zott át Ba la ton -
fü red re a 17. szá zad ban írásos ada tok ból tud juk, hogy
Var ga györgy (georgius) a vo nal leg ko ráb ban em lí tett
tag ja a há rom rész re sza kadt Ma gyar or szá gon i. Rá kó -
czi györgy től ka pott ne me si le ve let szent-Lász lói li te -
rá tus (ír ni, ol vas ni tu dó) elő név vel 1635-ben.2 ő a csa -
lád leg ko ráb bi is mert tag ja. uno kái: Já nos (Joannes) és
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